[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ    № 2

заседания Комиссии   по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан.

 пгт Аксубаево                                                                                               от « 21 » марта 2022г.

Присутствовали:

1. Председатель комиссии, заместитель главы Аксубаевского муниципального района Загидуллин И.М;

Члены комиссии:
1. Галиев Р. М. – руководитель аппарата Совета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан;
2. Крайнова Э.З. – помощник Главы по противодействию коррупции;
3. Крайнова С. Г. - начальник отдела ЗАГС Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан;
4. Сетрова О. П. – председатель Финансовой бюджетной палаты Аксубаевского муниципального района;
5. Емельянов А. А. – начальник юридического отдела Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района;
6.  Телешева И. А. – директор Аксубаевской межпоселенческой центральной библиотеки, председатель общественного Совета;
7. Гимадиев М.А. - председатель Совета предпринимателей Аксубаевского района.

Секретарь комиссии:
8. Нурхаметова Р. Ш. – секретарь комиссии, начальник отдела кадров.

Приглашенные:
ххх – ххххх ххххх Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан.

Число членов комиссии, принимающих участие в заседании Комиссии, составляет 8 человек. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в органе местного самоуправления Аксубаевского муниципального района, составляет 2 человек. Кворум для проведения заседания   Комиссии имеется.

Повестка дня:
1. Приостановление членства в комиссии хххх – хххххх Аксубаевского муниципального района в комиссии на период рассмотрения вопроса повестки дня за номером 2.

2. Рассмотрение Уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привесим к конфликту интересов от ххххх Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан ххххх. от 17.03.2022г..

По первому вопросу слушали:
1. Председателя Комиссии Загидуллина И.М., который ознакомил членов комиссии   с необходимостью приостановить членство в комиссии хххххх Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан, а период рассмотрения вопроса № 2 повестки дня.

Результаты голосования:
1. За - 8 человек
2. Против – 0 человек

По результатам голосования вынесено следующее решение.

РЕШЕНИЕ:
1. Приостановить членство в комиссии хххх – ххххх Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан, а период рассмотрения вопроса № 2 повестки дня.

По второму вопросу слушали:

1. Председателя Комиссии Загидуллина И.М., который ознакомил членов комиссии   с поступившим 17 марта 2022г.  в Комиссию уведомлением о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов от хххххх.

В соответствии Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.11.2017г. № 887 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на  возмещение части затрат организаций потребительской кооперации, связанных с доставкой товаров первой необходимости в сельские населенные пункты Республики Татарстан, расположенные далее 11 километров от районных центров Республики Татарстан» необходимо заключить соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на  возмещение части затрат организаций потребительской кооперации, связанных с доставкой товаров первой необходимости в сельские населенные пункты Республики Татарстан, расположенные далее 11 километров от районных центров Республики Татарстан между хххххх Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан и Министерством промышленности и торговли Республики Татарстан. Для получения иных межбюджетных трансфертов, помимо вышеуказанного соглашения в составе документов необходимо предоставить в Министерство промышленности и торговли Республики (письмо 45-11/1612 от 03.03.2022г.):
- справку-расчет о причитающихся иных межбюджетных трансфертах по форме, утвержденной Министерством.
- соглашение между ххххх Аксубаевского муниципального района  Республики Татарстан и ххххххх на оказание услуг по доставке товаров первой необходимости в сельские населенные пункты Республики Татарстан, расположенные далее 11 километров от районных центров Республики Татарстан.
Организацией ххххх является ххххххх, председателем совета которого является двоюродный брат ххххххх.
	Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность:
          Занимая должность хххххх Аксубаевского муниципального района ххххх уполномочен подписывать вышеуказанное соглашение и согласовывать справку-расчет. Эти документы со стороны ххххх уполномочен подписывать ххххх.
	Изучив Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на  возмещение части затрат организаций потребительской кооперации, связанных с доставкой товаров первой необходимости в сельские населенные пункты Республики Татарстан, расположенные далее 11 километров от районных центров Республики Татарстан и проанализировав полномочия руководителя хххххх необходимо признать, что данная ситуация может привести к конфликту интересов.
Крайнову Э.З., которая напомнила, что подобное уведомление от ххххх. было рассмотрено на заседании комиссии 21.12.2020 года. Тогда, в целях урегулирования конфликта была создана специальная комиссия, в состав которой включены должностные лица неподконтрольные хххххх  (Распоряжение Главы Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан № 100 от 21.12.2020г.) которой было поручено проверить пакет документов и выдать заключение о возможности или невозможности предоставления субсидии. В целях недопущения возникновения конфликта интересов также рекомендует поручить этой комиссии проверить обоснованность справки-расчета.
Емельянова А.А., который предложит помимо проверки справки-расчета, делегировать полномочия по подписанию вышеуказанного соглашения с ххххх и согласованию справки расчета на хххххх.
2. По результатам обсуждения Загидуллин И. М. предложил признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, представившим уведомление, личная заинтересованность может привести к конфликту интересов и рекомендовать работодателю хххххх.
– хххххх. принять меры по предотвращению конфликта интересов:
- поручить комиссии, созданной Распоряжением Главы Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан № 100 от 21.12.2020г. провести проверку справки-расчета и выдать заключение о возможности или невозможности предоставления субсидии.
- Рекомендовать хххххххх делегировать полномочия по подписанию соглашения с хххххх и согласованию справки расчета на хххх

Результаты голосования:
За - 8 человек
Против – 0 человек

По результатам голосования вынесено следующее решение.

РЕШЕНИЕ:
1. Признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, представившим уведомление, личная заинтересованность может привести к конфликту интересов и рекомендовать работодателю хххх.
– ххххх. принять меры по предотвращению конфликта интересов:
- поручить комиссии, созданной Распоряжением Главы Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан № 100 от 21.12.2020г. провести проверку справки-расчета и выдать заключения о возможности или невозможности предоставления субсидии.
- Рекомендовать ххххх. делегировать полномочия по подписанию соглашения с ххххх и согласованию справки расчета на ххххх.

Подписи:

Председатель Комиссии Загидуллин И.М.           ________________________

Члены:

               Галиев Р. М. ________________________

               Крайнова Э.З.   _____________________

               Телешева И. А.___________________

               Крайнова С.Г.  ____________________

               Сетрова О. П. _____________________

               Емельянов А. А. ___________________

               Гимадиев М.А. ______________________

Протокол вела секретарь комиссии   Нурхаметова Р. Ш.__________________